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VINTERBESÖK HOS LAVSKRIKOR OCH GRÅSPETTAR I GÄSTRIKLAND 

Fredag 3 - söndag 5 mars 2023 

Vid femtiden på eftermiddagen den 3 mars samlades åtta förväntansfulla deltagare vid Gullmarsplan för att genomföra 

StOFs första exkursion till Gästrikland. Den var planerad så att ingen skulle behöva ta ledigt från jobbet. Avresa sen 

fredag eftermiddag och en inte alltför sen hemkomst på söndagskvällen. Anmälningslistan fylldes med råge. Roligt för 

oss som kom med, men inte lika roligt för de som hade otur i lottningen om platserna. 

Vi körde norrut med ett första stopp vid Mc Donald’s Gränby i Uppsala där vi hämtade upp resans siste deltagare. Här 

fanns möjlighet för den som önskade att äta en sen kvällsmåltid. Färden fortsatte mot Jädraås via den välsorterade ICA

-butiken i Järbo. Väl framme i Jädraås installerade vi oss på vandrarhemmet. Ett vandrarhem med hög standard, t. ex. 

egen toalett och dusch till varje rum. De flesta gick snabbt till sängs för att vara redo för en tidig start på lördagsmorgo-

nen.  

Lördag 4 mars 

Redan kl 06:15 satt vi i bussen, redo för dagens första lo-

kal, matningen vid Kittan nära byn Rönnåsen. Den nåddes 

efter en rundtur på vintriga, men välplogade skogsvägar 

norr om Jädraås. Vid ett av stoppen, lyckades ett par delta-

gare se en tjäder. Trevligt! Kittan är kanske den sydligaste 

platsen i Sverige där lavskrikor lätt kan observeras. Med 

hoppet att locka till oss skrikorna och andra fåglar satte vi 

upp medhavd falukorv, smetade smör på några träd och 

lade ut fågelfrön. Tyvärr ville inga lavskrikor infinna sig 

denna morgon varför en grupp gjorde en kortare vandring 

och hade turen att både få höra och se en överflygande 

gråspett medan gruppen som stannade vid matningen fick 

fortsätta att njuta av talltitor, tofsmesar, nötväckor, blåme-

sar och talgoxar. Efter en och en halvtimme vid Kittan fort-

satte vi mot Källsjön med siktet inställt på södra Hälsing-

land.  

Här någonstans bland de unga träden höll tjädern till. 

Här gäller det att trycka de broddförsedda hälarna i isen för att inte åka på ändan!                                                                                                

Foto: Kennet Hofberg 

Tofsmesen tittade strängt på oss.                                                    

Foto: Ola Österlund 



Vi hade tur! Några hade gått vägen ner till lavskrikorna efter senaste snöfallet, så vi slapp pulsa.                           Foto: Lotta Norman 

Litet jobbigt var det ändå att gå, så en liten paus för att lyssna efter järpe och småfåglar var välkommen. tyckte Åsa, Claes, Lasse 

och Kennet m. fl.                                                                                                                                                       Foto: Kerstin Nordenadler 



Varken tjädrarna eller orrarna var på hugget, så vi fortsatte färden mot byn Tönsen för att åka upp på omgivningens 

högsta berg, som vanligtvis brukar leverera både fina fågelobsar och spännande djurspår i snön. Vägarna som fram till 

byn varit mycket hala, blev nu så hala att det var helt omöjligt att fortsätta. Helt om marsch och vi fick vackert lägga 

om vår färd till ett kungsörnsrevir väster om byn Hällbo. Örnarna inte synliga, men vi kunde arta litet lodjursspår längs 

vägen. Därefter åkte vi till Bollnäs för en välbehövlig lunch. 

Eftersom vi på grund av halkan låg något före tidsschemat gjorde vi ett uppskattat besök på Växbo Lin. Vi förundrades av vävsto-

larnas komplexitet och beundrade de vackra produkter som produceras här. Möjlighet fanns även för den som ville att köpa några 

av dem. 

Nedanför Växbo Lin ligger Trolldalen, en djup dal-

gång med forsande vatten, som förr i tiden gav 

kraft som användes för linberedning. Den isiga 

och hala stigen genom dalen var en utmaning. 

Med möda och med hjälp av broddar på stövlar 

och skor lyckades vi ta oss fram och se två 

strömstarar. En större hackspett trummade i bak-

grunden. 

Halt var bara förnamnet!                                                              Foto: Ola Österlund 

Det forsande vattnet gav kraft åt linberedningsverken. Strömstaren hittade en rolig plats att posera på! 

Foto: Ola Österlund 



 

Efter någon timmes givande skådning fortsatte vi 

mot ett berg söder om Kilafors där berguv ibland 

hörs. Förväntningarna var inte så stora ”Ibland hörs 

den, ibland inte”. Vi blev dock inte besvikna. Efter 

några minuters lystring hördes en uv tydligt – en 

hane. Snart stod det klart att det inte var en utan 

två uvar vi hörde. En hane och en hona. Vi fick till-

fälle att jämföra och lära oss skillnaden mellan lä-

tena. Så plötsligt flög hanen upp och satte sig tyd-

ligt exponerad mot den nedåtgående solen i ett 

träd. Helt öppet, en praktobs. Många tyckte nog 

detta var exkursionens höjdpunkt. 

Strömstaren poserade tålmodigt.   Foto: Kennet Hofberg 

Platsen heter Trolldalen 

och någonstans bor de 

ju—kanske här?  

Foto: Kerstin Nordenadler 

 

Tänk att berguven vågade sig fram en kort stund, när 

han lockade på sin hona. Lotta var snabb med kameran! 



Åter till vandrarhemmet i Jädraås för lite kvällsmat. Då vi nu fått smak för ugglor beslöt vi oss för att göra en kvällstur 

med bilen. Trots stopp på flera lämpliga platser hördes varken slag- eller pärluggla.  

Vi hade ändå fin utdelning. Himlen var klar och visade både måne, stjärnor, planeter och ett UFO, (se bildbevis)! Vi 

skyllde de uteblivna ugglorna på blåsten. 

Efter middagen fick vi en riktig stjärnkväll!                                                                                                 Foto:Ola Österlund 



Vem var det som sa att UFO:n inte finns? Här har vi bildbevis! 



Söndag 5 mars 

Vi började dagen med ett nytt längre besök vid Kittan i hopp om att få se lavskrikorna. När vi kom var tofsmesarna m.fl. 

redan där men den fågelmat vi hade lagt ut föregående dag var redan uppäten. Vi apterade mera falukorv och marga-

rin på träden. Ola gjorde upp en eld där den som inte ätit frukost fick möjlighet till det och andra kunde grilla korv och/

eller helt enkelt värma sig. Ola lärde oss alla att tända brasa med hjälp av eldstål och hemmagjorda braständare av 

bomullsrondeller (ja, sådana man använder för att ta bort smink), som doppats i stearin.  En öppen eld och litet lagom 

oväsen sägs locka lavskrikor. Vi väntade tålmodigt. Ett par små flockar mindre korsnäbb flög över. Så äntligen kom de 

vi väntat på! Först en, sedan en till och till sist hade vi tre lavskrikor framför oss. Gråspetten varken sågs eller hördes 

denna morgon. 

Lasse fäste små korvbitar här och där på buskarna.  Foto: Kennet Hofberg 

Lavskrikorna satt nog någonstans utom synhåll och övervakade det hela. 

                                                                                              Foto: Kennet Hofberg 

Mångkunnige Ola visade oss hur man enkelt gör upp eld utan andra hjälp-

medel än eldstål och sminkrondeller, som doppats i stearin och fått torka. 

                                                                                     Foto: Kerstin Nordenadler 



Brasmys! 

 

 

 

Foto t.h. Kerstin Nord-

enadler 

Tuff tofsmes vill ha jordnötterna för sig själv. 

                                        Foto: Kennet Hofberg 

Vi bjöd på härligt färskt späck.  
Foto: Kerstin Nordenadler 

 Inte för att vi var jättehungriga, men brasa och grillad 

korv hör liksom ihop. 

Foto: Kerstin Nordenadler 

Foto: Åsa Gunnarsson 



Ovan: Talltitan låter sig väl smaka av späcket. 

                                                                         Foto: Åsa Gunnarsson 

Vem sa nåt! Matvrak, jag?                     Foto: Ola Österlund 

Lavskrikan poserar fint som tack för maten! 



Ett bevis på lavskrikornas ekvilibristiska förmågor.                                                                                          Foto: Kennet Hofberg 

Se upp därnere! Jag ser falukorv! Oj, en falukorv till! Bäst att ta ny sats. 

Nuuuuu…… nästan! Tog den! 



Trivsamt mys i skogen.                                                                                                                                               Foto: Lasse Berglund 

Hela glada gänget. Fr. v. Karin Lycke, Kennet Hofberg, Claes Pettersson, Lasse Berglund (ledare), Lotta Norman, Per Claes-

son, Ola Österlund. Knästående: Åsa Gunnarsson och Kerstin Nordenadler (ledare) 



Nöjda med morgonens observationer fortsatte vi mot Måcksjöberget. Utsikten över trakten från toppen är vidunder-

lig. Blåsten hade tilltagit och det började snöa så det var svårskådat. Vi fick lov att vända på vägen, då vi inte kunde ta 

oss upp till vändplanen. Vägen var bredare än plogningen, så det var bara att ta fram snöskyffeln och snart var vänd-

ningen gjord. 

Efter lunch på Kjellas Mack i Jädraås, som 

trots namnet är en bra restaurang som 

drivs av ett holländskt par, hade ett besök i 

lokstallarna hos museijärnvägen Jädraås - 

Tallås Järnväg planerats. Maten var dock 

god och sällskapet trevligt så tiden för-

svann. Verkstadsbesöket fick anstå till en 

annan gång. 

Ola breddar vägen förtjänstfullt, så att Lasse kunde vända bussen utan problem.                                        Foto: Kerstin Nordenadler 

Vinterväder! Härligt och litet spännande. 

Foto: Kerstin Nordenadler 

Här smörjer vi kråset och diskuterar allvarliga ting. Foto: Kerstin Nordenadler 



Vi anlände planenligt kl 20 till Gullmarsplan, trots att det var sista dagen på sportlovet och därmed extra mycket trafik 

på E4. Alla åkte hem till sitt och ledarna åkte tillbaka till OKQ8 och lämnade tillbaka bilen. 

Därefter koncentrerade vi oss på forsarna och 

vad som fanns i dem. Både storskrake och 

knipa hade anlänt och visade upp sig fint. 

Dessutom såg vi minst åtta olika strömstarar. 

De är så rörliga att man måste se upp så att 

man inte dubbelräknar. Vi avslutade med att 

fika/äta medhavd förning i ett av vindskydden 

och summera vad vi sett och upplevt under 

exkursionen. 

Den en och en halv timme långa färden mot Gysinge 

började. Under resan hade de som satt i framsätet tu-

ren att se en havsörn efter vägen. Vi tog en längre väl-

behövlig bensträckare längs den gamla banvallen i byn, 

där vi lyckades få se en vitryggig hackspett.  
Vitryggig hackspett.                        Foto: Åsa Gunnarsson 

...men där är det ju en strömstare till—eller är det 

samma som satt där borta nyss?  

                                                   Foto: Kennet Hofberg 

Forsarna vid Gysinge upplevs som allra mäktigast på vintern. 

                                                                            Foto: Karin Lycke 

Strömstaren har hittat något gott att stoppa i krävan. 

                                                           Foto:  Lotta Norman 

Intensivt skådande på järnvägsbanken. Foto: Karin Lycke 



En bild med äkta storskogskänsla!                                                                                                                                    Foto: Åsa Gunnarsson 



Sammanfattning. 

Totalt såg vi 32 olika arter. Ett bra resultat med tanke på miljö och årstid. Givetvis kan varken ett lika stort antal fåglar eller arter 

påräknas vid ett besök i norrlandsterräng som vid en mellansvensk fågellokal. Men ändå så annorlunda och intressant och egentli-

gen så nära.  

En väl genomförd exkursion med besök på intressanta platser och roliga observationer som Kerstin och Lasse skall ha en eloge för 

att ha lett. 

 

Skrev gjorde Claes Pettersson 

Redigerade och layoutade gjorde Kerstin Nordenadler 

Fotografer var: Karin Lycke, Kennet Hofberg, Kerstin Nordenadler, Lasse Berglund, Lotta Norman,  Ola Österlund och Åsa Gunnars-

son 

Körde hela resan gjorde Lasse Berglund 

Ledare var Kerstin Nordenadler och Lasse Berglund 
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Några utlåtanden om resan: 

Tack än en gång för en mycket trevlig och fint ordnad fågelresa!   

Och tusen tack för alla upplevelser! 
Jag hade det väldigt trevligt och resan uppfyllde med råge mina högt ställda förväntningar. 
Berguvarna kan fortfarande ge mig lite rysningar… 

Tack för en jättebra resa till Gästrikland i helgen. 
Jättetrevligt och så kul med lavskrikor, berguv, gråspett och vitryggig hackspett. 
Ha det gott och hoppas vi ses framöver. Stort tack igen! 

 

Grågås Tamduva Kaja Nötväcka 

Sångsvan Berguv Kråka Koltrast 

Gräsand Större hackspett Korp Strömstare 

Knipa Vitryggig hackspett Svartmes Domherre 

Tjäder Gråspett Tofsmes Grönfink 

Havsörn Lavskrika Talltita Mindre korsnäbb 

Ormvråk Nötskrika Blåmes Grönsiska 

Gråtrut Skata Talgoxe Gulsparv 


